
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 ноября 2022 года № 906-пп

Иркутск

О внесении изменений в региональную программу модернизации 
первичного звена здравоохранения Иркутской области

на 2021 - 2025 годы

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 9 октября 2019 года № 1304 «Об утверждении принципов модернизации 
первичного звена здравоохранения Российской Федерации и Правил 
проведения экспертизы проектов региональных программ модернизации 
первичного звена здравоохранения, осуществления мониторинга и контроля 
за реализацией региональных программ модернизации первичного звена 
здравоохранения», распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 27 мая 2022 года № 1327-р, распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 19 августа 2022 года № 2324-р, руководствуясь частью 4 статьи 
66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в региональную программу модернизации первичного звена 
здравоохранения Иркутской области на 2021 - 2025 годы, утвержденную 
постановлением Правительства Иркутской области от 15 декабря 2020 года 
№ 1053-пп (далее -  региональная программа), следующие изменения:

1) приложение 4 к региональной программе изложить в новой 
редакции (прилагается);

2) таблицу 1 «Строительство (реконструкция) медицинских 
организаций, подведомственных министерству здравоохранения Иркутской 
области, расположенных на территории Иркутской области, оказывающих 
первичную медико-санитарную помощь взрослым и детям, их обособленных 
структурных подразделений, центральных районных и районных больниц» 
приложения 7 к региональной программе изложить в новой редакции 
(прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации



2

Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора

К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства Иркутской области

от 21 ноября 2022 года № 906-пп
«Приложение № 4

к региональной программе модернизации первичного звена 
здравоохранения Иркутской области на 2021 - 2025 годы

Ресурсное обеспечение региональной программы

№ п/п

Наименование и номер мероприятия в соответствии с 
приложением № 2  к методическим рекомендациям и 

источники его финансового обеспечения
КБК

Объемы финансового обеспечения по годам реализации региональной программы (тыс.
рублей)

Глава Раздел/
подраздел

Целевая
статья

Вид
расходов 2 0 2 1  год и 2 0 2 2  год 2з 2023 год 24 2024 год 24 2025 год 24 2021-2025 годы 

(итого)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0 1 1 12

Консолидированный бюджет: X X X X 2 006 463,6 2 408 571,0 2 023 115,6 2 023 115,6 3 034 673,4 11 495 939,2
межбюджетный трансферт федерального бюджета

X X X X 1 900 965,0 2 282 972,1 1 917 617,0 1 917 617,0 2 876 425,5 10 895 596,6

бюджет субъекта Российской Федерации
X X X X 105 498,6 125 598,9 105 498,6 105 498,6 158 247,9 600 342,6

бюджеты муниципальных образований X X X X 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0,0
межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов РФ

X X X X 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0,0

средства государственных внебюджетных фондов*
X X X X 386 100,4 142 234,9 220 798,7 0 , 0 0 , 0 749 134,0

средства юридических лиц X X X X 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0,0

объем дополнительной потребности в финансовых ресурсах 
на реализацию мероприятия 2 1 X X X X 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0,0

1. Мероприятие 1. Осуществление нового строительства (его 
завершение), замены зданий в случае высокой степени износа, 
наличия избыточных площадей медицинских организаций и 
их обособленных структурных подразделений, на базе 
которых оказывается первичная медико-санитарная помощь 
(поликлиники, поликлинические подразделения, 
амбулатории, отделения (центры) врача общей практики, 
фельдшерско-акушерские и фельдшерские пункты), а также 
зданий (отдельных зданий, комплексов зданий) центральных 
районных и районных больниц

X X X X X X X X X X

1 . 1 . всего X X X X 142 505,8 1 055 288,8 1 204 000,0 1 871 000,0 1 851 400,0 6 124 194,6
из них: X X X X X X X X X X



2

№  п/п

Н аименование и номер мероприятия в  соответствии с 
приложением №  2  к  методическим рекомендациям и 

источники его финансового обеспечения
К Б К

Объемы финансового обеспечения по годам реализации региональной программы (тыс.
рублей)

Г лава Раздел/
подраздел

Ц елевая
статья

Вид
цасходов 2 0 2 1  год гз 2 0 2 2  год 2з 2023 год 24 2024 год 24 2025 год 24

2021-2025 годы 
(итого)

1 .2 .
бюджет субъектов Российской Федерации

814 0901
0902

52r07R3652 
с 2 0 2 2 г. 

52ГЫ953652
414 7 431,2 52 481,1 62 784,6 97 566,4 96 544,3 316 807,6

межбюджетные трансферты федерального бюджета
814

0901
0902

52Г07Ю 652 
с 2 0 2 2 г. 

52ГЫ953652
414 135 074,6 953 932,3 1 141 215,4 1 773 433,6 1 754 855,7 5 758 511,6

1.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0,0
межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов РФ X X X X 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0,0

1.4. средства государственных внебюджетных фондов X X X X 0 , 0 0 . 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0,0
1.5. средства юридических лиц X X X X 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0,0
1 .6 . объем дополнительной потребности в финансовых ресурсах 

на реализацию мероприятия X X X X 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0,0

1.7. средства федерального бюджета в соответствии с 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 
18.02.2022 г. № 292-р (ред. от 19.08.2022 г. № 2324-р) о 
выделении из резервного фонда Правительства Российской 
Федерации бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в 2 0 2 2  году в связи с увеличением цен на строительные 
ресурсы и необходимостью изменения (увеличения) цены 
заключенных контрактов

814 0901 52I7495365F 414 0 , 0 46 326,7 0 , 0 0 , 0 0 , 0 46 326,7

1 .8 . бюджет субъекта Российской Федерации в соответствии с 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 
18.02.2022 г. № 292-р (ред. от 19.08.2022 г. № 2324-р) о 
выделении из резервного фонда Правительства Российской 
Федерации бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в 2 0 2 2  году в связи с увеличением цен на строительные 
ресурсы и необходимостью изменения (увеличения) цены 
заключенных контрактов

814 0901 52I7495365F 414 0 , 0 2 548,7 0 , 0 0 , 0 0 , 0 2 548,7

2 . М ероприятие 2. Осуществление реконструкции (их 
завершения) зданий медицинских организаций и их 
обособленных структурных подразделений, на базе которых 
оказывается первичная медико-санитарная помощь 
(поликлиники, поликлинические подразделения, 
амбулатории, отделения (центры) врача общей практики, 
фельдшерско-акушерские и фельдшерские пункты), а  также 
зданий (отдельных зданий, комплексов зданий) центральных 
районных и районных больниц

X X X X X X X X X X

2 . 1 . всего X X X X 0 , 0 70 000,0 70 000,0 0 , 0 0 , 0 140 000,0
из них: X X X X X X X X X X



3

№  п/а

Наименование и номер мероприятия в соответствии с 
приложением №  2  к методическим рекомендациям и 

источники его финансового обеспечения
К БК Объемы финансового обеспечения по годам реализации региональной программы (тыс.

рублей)

Глава Раздел/
подраздел

Целевая
статья

Вид
расходов 2 0 2 1  год 23 2 0 2 2  год 23 2023 год 24 2024 год 24 2025 год 24

2021-2025 годы 
(итого)

2.2.
бюджет субъектов Российской Федерации

814 0902
52Г07Я3652 

с 2022г. 
52FN953652

414 0,0 3 650,3 3 650,3 0,0 0,0 7300,6

межбюджетные трансферты федерального бюджета
814 0902

52Г07Я3652 
с 2022г. 

52ГЫ953652
414 0,0 66 349,7 66 349,7 0,0 0,0 132 699,4

2.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов РФ

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.4. средства государственных внебюджетных фондов X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2.5. средства юридических лиц X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2.6. объем дополнительной потребности в финансовых ресурсах 

на реализацию мероприятия X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3. Мероприятие 3. Осуществление капитального ремонта 
зданий медицинских организаций и их обособленных 
структурных подразделений, на базе которых оказывается 
первичная медико-санитарная помощь (поликлиники, 
поликлинические подразделения, амбулатории, отделения 
(центры) врача общей практики, фельдшерско-акушерские и 
фельдшерские пункты), а также зданий (отдельных зданий, 
комплексов зданий) центральных районных и районных 
больниц

X X X X X X X X X X

3.1. всего X X X X 214 397,6 216 239,0 382 664,7 14 115,6 485 639,8 1 313 056,7
из них: X X X X X X X X X X

3.2.
бюджет субъектов Российской Федерации

803 0909
52Г07Ю651 

с 2022г. 
52rN953651

612,622 11 180,1 11 276,1 19 954,6 735,9 25 324,6 68 471,3

межбюджетные трансферты федерального бюджета
803 0909

52r07R3651 
с 2022г. 

5204953651
612,622 203 217,5 204 962,9 362 710,1 13 379,7 460 315,2 1 244 585,4

3.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов РФ

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.4. средства государственных внебюджетных фондов X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
3.5. средства юридических лиц X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
3.6. объем дополнительной потребности в финансовых ресурсах 

на реализацию мероприятия X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



4

№  п/п

Наименование и номер мероприятия в соответствии с 
приложением № 2  к методическим рекомендациям и 

источники его финансового обеспечения
КБК Объемы финансового обеспечения по годам реализации региональной программы (тыс.

рублей)

Глава Раздел/
подраздел

Целевая
статья

Вид
расходов 2 0 2 1  год аз 2 0 2 2  год и 2023 год г» 2024 год 24 2025 год 24

2021-2025 годы 
(итого)

4. Мероприятие 4. Приобретение объектов недвижимого 
имущества, с даты ввода в эксплуатацию которых прошло не 
более 5 лет, и некапитальных строений, с даты завершения 
строительства которых прошло не более 5 лет, а также 
земельных участков, на которых они находятся, для 
размещения медицинских организаций

X X X X X X X X X X

4.1. всего X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
из них: X X X X X X X X X X

4.2. бюджет субъектов Российской Федерации X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
межбюджетные трансферты федерального бюджета X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов РФ

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.4. средства государственных внебюджетных фондов X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
4.5. средства юридических лиц X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
4.6. объем дополнительной потребности в финансовых ресурсах 

на реализацию мероприятия X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5. Мероприятие 5. Приобретение и монтаж быстровозводимых 
модульных конструкций врачебных амбулаторий, центров 
(отделений) общей врачебной практики (семейное 
медицины), фельдшерско-акушерских пунктов, 
фельдшерских здравпунктов

X X X X X X X X X X

5.1. всего X X X X 347 500,0 683 365,7 127 500,0 70 000,0 85 000,0 1 313 365,7
из них: X X X X X X X X X X

5.2.
бюджет субъектов Российской Федерации

803 0909
52F07R3652 

с 2022г. 
52rN953652

612/622 18 121,0 24 683,9 6 648,7 3 650,3 4 432,4 57 536,3

межбюджетные трансферты федерального бюджета
803 0909

52Г07Я3652 
с 2022г. 

52FN953652
612/622 329 379,0 448 671,4 120 851,3 66 349,7 80 567,6 1 045 819,0

5.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов РФ

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.4. средства государственных внебюджетных фондов X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
5.5. средства юридических лиц X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
5.6. объем дополнительной потребности в финансовых ресурсах 

на реализацию мероприятия X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



5

№ п/п

Наименование и номер мероприятия в соответствии с 
приложением №  2  к методическим рекомендациям и 

источники его финансового обеспечения
КБК Объемы финансового обеспечения по годам реализации региональной программы (тыс.

рублей)

Глава Раздел/
подраздел

Целевая
статья

Вид
расходов 2 0 2 1  год 23 2 0 2 2  год 2з 2023 год 24 2024 год 24 2025 год 24

2021-2025 годы 
(итого)

5.7. средства федерального бюджета в соответствии с 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 
27.05.2022 г. № 1327-р о выделении из резервного фонда 
Правительства Российской Федерации бюджетных 
ассигнований федерального бюджета в целях 
софинансирования расходных обязательств, возникающих 
при реализации региональной программы модернизации 
первичного звена здравоохранения

056 0909 01 1 N9 5365F 523 0,0 199 059,0 0,0 0,0 0,0 199 059,0

5.8. бюджет субъекта Российской Федерации в соответствии с 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 
27.05.2022 г. № 1327-р о выделении из резервного фонда 
Правительства Российской Федерации бюджетных 
ассигнований федерального бюджета в целях 
софинансирования расходных обязательств, возникающих 
при реализации региональной программы модернизации 
первичного звена здравоохранения

056 0909 01 1 N9 5365F 523 0,0 10 951,4 0,0 0,0 0,0 10 951,4

6

Мероприятие 6 . Оснащение автомобильным транспортом 
медицинских организаций, оказывающих первичную медико- 
санитарную помощь, центральных районных и районных 
больниц, расположенных в сельской местности, поселках 
городского типа и малых городах (с численностью населения 
до 50 тыс. человек), для доставки пациентов в медицинские 
организации, медицинских работников до места жительства 
пациентов, а также для перевозки биологических материалов 
для исследований, доставки лекарственных препаратов до 
жителей отдаленных районов

X X X X X X X X X X

6.1. всего X X X X 49 848,0 79 639,5 67 250,0 68 000,0 68 000,0 332 737,5
из них: X X X X X X X X X X

6.2.
бюджет субъектов Российской Федерации

803 0909
52Г07Ю651 

с 2022г. 
52ГИ953651

244 3 467,7 4 153,0 3 506,9 3 546,0 3 546,0 18 219,6

межбюджетные трансферты федерального бюджета
803 0909

52Г07Ю651 
с 2022г. 

52ГЛ953651
244 46 380,3 75 486,5 63 743,1 64 454,0 64 454,0 314 517,9

6.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов РФ

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6.4. средства государственных внебюджетных фондов X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
6.5. средства юридических лиц X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



6

№ п/п

Наименование и номер мероприятия в соответствии с 
приложением №  2 к методическим рекомендациям и 

источники его финансового обеспечения
КБК Объемы финансового обеспечения по годам реализации региональной программы (тыс.

рублей)

Глава Раздел/
подраздел

Целевая
статья

Вид
расходов 2021 год 2з 2022 год 2з 2023 год 24 2024 год 24 2025 год 24

2021-2025 годы 
(итого)

6.6. объем дополнительной потребности в финансовых ресурсах 
на реализацию мероприятия X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7.
Мероприятие 7. С учетом паспортов медицинских 
организаций приведение материально-технической базы 
медицинских организаций, оказывающих первичную медико- 
санитарную помощь взрослым и детям, их обособленных 
структурных подразделений, центральных районных и 
районных больниц в соответствие с требованиями порядков 
оказания медицинской помощи, их дооснащение и 
переоснащение оборудованием для оказания медицинской 
помощи

X X X X X X X X X X

7.1. всего X X X X 1 252 212,2 304 038,0 171 700,9 0,0 544 633,6 2272584,7
из них: X X X X X X X X X X

7.2.
бюджет субъектов Российской Федерации

803 0909
52r07R3651 

с 2022г. 
52П4953651

244 65 298,6 9 254,3 8 953,5 0,0 28 400,6 111 907,0

межбюджетные трансферты федерального бюджета
803 0909

52r07R3651 
с 2022г. 

52rN953651
244 1 186 913,6 168 214,2 162 747,4 0,0 516 233,0 2 034 108,2

7.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов РФ

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7.4. средства государственных внебюджетных фондов X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
7.5. средства юридических лиц X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
7.6. объем дополнительной потребности в финансовых ресурсах 

на реализацию мероприятия X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7.7. средства федерального бюджета в соответствии с 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 
27.05.2022 г. № 1327-р о выделении из резервного фонда 
Правительства Российской Федерации бюджетных 
ассигнований федерального бюджета в целях 
софинансирования расходных обязательств, возникающих 
при реализации региональной программы модернизации 
первичного звена здравоохранения

056 0909 01 1 N9 5365F 612/622 0,0 119 969,4 0,0 0,0 0,0 119 969,4



7

№ п/n

Наименование и номер мероприятия в соответствии с 
приложением №  2  к методическим рекомендациям и 

источники его финансового обеспечения
КБК

Объемы финансового обеспечения по годам реализации региональной программы (тыс.
рублей)

Глава Раздел/
подраздел

Целевая
статья

Вид
расходов 2 0 2 1  год 23 2 0 2 2  год 23 2023 год 24 2024 год 24 2025 год 24 2021-2025 годы 

(итого)
7.8. бюджет субъекта Российской Федерации в соответствии с 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 
27.05.2022 г. № 1327-р о выделении из резервного фонда 
Правительства Российской Федерации бюджетных 
ассигнований федерального бюджета в целях 
софинансирования расходных обязательств, возникающих 
при реализации региональной программы модернизации 
первичного звена здравоохранения

056 0909 01 1 N9 5365F 612/622 0,0 6 600,2 0 ,0 0 ,0 0,0 6 600,2

8.
Мероприятие 8 . Утверждение и поэтапное внедрение 
отраслевой системы оплаты труда медицинских работников X X X X X X X X X X

8.1. всего X X X X 0,0 0,0 0,0 0 ,0 0,0 0,0
из них: X X X X X X X X X X

8.2. бюджет субъектов Российской Федерации X X X X 0,0 0,0 0 ,0 0,0 0,0 0,0
межбюджетные трансферты федерального бюджета X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0,0 0 , 0 0,0 0 ,0 0,0 0,0
межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов РФ

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8.4. средства государственных внебюджетных фондов X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
8.5. средства юридических лиц X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
8.6. объем дополнительной потребности в финансовых ресурсах 

на реализацию мероприятия X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

9.

Мероприятие 9. Принятие мер по укомплектованию 
медицинских организаций, оказывающих первичную медико- 
санитарную помощь, центральных районных и районных 
больниц медицинскими работниками в соответствии с 
целевыми показателями, указанными в паспортах таких 
медицинских организаций

X X X X 0 , 0 X X X X X

9.1. всего X X X X 386 100,4 142 234,9 220 798,7 0,0 0,0 749 134,0
из них: X X X X X X X X X X

9.2. бюджет субъектов Российской Федерации X X X X 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0,0
межбюджетные трансферты федерального бюджета X X X X 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0,0

9.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0,0
межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов РФ

X X X X 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0,0

9.4. средства государственных внебюджетных фондов* 395 0909 527N552570 300 386 100,4 142 234,9 220 798,7 0 , 0 0 , 0 749 134,0
9.5. средства юридических лиц X X X X 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0,0
9.6. объем дополнительной потребности в финансовых ресурсах 

на реализацию мероприятия X X X X 0 ,0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0,0 0,0



8

№ п/п

Наименование и номер мероприятия в соответствии с 
приложением № 2  к методическим рекомендациям и 

источники его финансового обеспечения
К БК

Объемы финансового обеспечения по годам реализации региональной программы (тыс.
рублей)

Глава Раздел/
подраздел

Целевая
статья

Вид
расходов

2 0 2 1  год 2з 2 0 2 2  год 2з 2023 год 24 2024 год 24 2025 год 24
2021-2025 годы 

(итого)
10. Мероприятие 10. Увеличение заявок на целевое обучение 

врачей в соответствии с дефицитными специальностями 
первичного звена здравоохранения

X X X X X X X X X X

10.1. всего X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
из них: X X X X X X X X X X

10.2. бюджет субъектов Российской Федерации X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
межбюджетные трансферты федерального бюджета X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов РФ

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10.4. средства государственных внебюджетных фондов X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
10.5. средства юридических лиц X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
10.6. объем дополнительной потребности в финансовых ресурсах 

на реализацию мероприятия X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

11.
Мероприятие 11. Увеличение числа обучающихся 
профессиональных образовательных организаций, 
осуществляющих подготовку специалистов со средним 
медицинским образованием, не менее чем на 30 процентов в 
год от имеющегося дефицита таких специалистов

X X X X X X X X X X

11.1. всего X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
из них: X X X X X X X X X X

11.2. бюджет субъектов Российской Федерации X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
межбюджетные трансферты федерального бюджета X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

11.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов РФ

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

11.4. средства государственных внебюджетных фондов X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
11.5. средства юридических лиц X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
11.6. объем дополнительной потребности в финансовых ресурсах 

на реализацию мероприятия X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

12.
Мероприятие 12. Разработка и реализация региональных мер 
стимулирования медицинских работников в части 
предоставления единовременных выплат, в том числе при 
переезде в сельскую местность, рабочие поселки, поселки 
городского типа и города с населением до 50 тыс. человек

X X X X X X X X X X

12.1. всего X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
из них: X X X X X X X X X X

12.2. бюджет субъектов Российской Федерации X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
межбюджетные трансферты федерального бюджета X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

12.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов РФ

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



9

№ п/п

Наименование и номер мероприятия в соответствии с 
приложением № 2  к методическим рекомендациям и 

источники его финансового обеспечения
К БК

Объемы финансового обеспечения по годам реализации региональной программы (тыс.
рублей)

Глава Раздел/
подраздел

Целевая
статья

Вид
расходов 2 0 2 1  год 23 2 0 2 2  год 2э 2023 год 24 2024 год 21 2025 год 24

2021-2025 годы 
(итого)

12.4. средства государственных внебюджетных фондов X X X X 0 , 0 0 , 0 0 ,0 0 , 0 0 ,0 0,0
12.5. средства юридических лиц X X X X 0 , 0 0 , 0 0 ,0 0 , 0 0 ,0 0,0
12.6. объем дополнительной потребности в финансовых ресурсах 

на реализацию мероприятия X X X X 0 ,0 0 , 0 0 ,0 0 , 0 0 ,0 0,0

13.

Мероприятие 13. Разработка и реализация региональных мер 
социальной поддержки медицинских работников первичного 
звена здравоохранения и скорой медицинской помощи, 
медицинских работников центральных районных и районных 
больниц, в том числе их приоритетное обеспечение 
служебным жильем, использование иных механизмов 
обеспечения жильем

X X X X X X X X X X

13.1. всего X X X X 0 ,0 0 , 0 0 ,0 0 , 0 0 ,0 0,0
из них: X X X X X X X X X X

13.2. бюджет субъектов Российской Федерации X X X X 0 ,0 0 , 0 0 ,0 0 , 0 0 ,0 0,0
межбюджетные трансферты федерального бюджета X X X X 0 , 0 0 , 0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0,0

13.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0 , 0 0 , 0 0 ,0 0 , 0 0 ,0 0,0
межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов РФ

X X X X 0 ,0 0 , 0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0,0

13.4. средства государственных внебюджетных фондов X X X X 0 ,0 0 , 0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0,0
13.5. средства юридических лиц X X X X 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0,0
13.6. объем дополнительной потребности в финансовых ресурсах 

на реализацию мероприятия X X X X 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0,0

14.
Мероприятие 14. Включение в показатели эффективности 
деятельности руководителей медицинских организаций 
показателей, характеризующих обеспечение медицинских 
организаций медицинскими работниками

X X X X X X X X X X

14.1. всего X X X X 0 ,0 0 , 0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0,0
из них: X X X X X X X X X X

14.2. бюджет субъектов Российской Федерации X X X X 0 ,0 0 , 0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0,0
межбюджетные трансферты федерального бюджета X X X X 0 , 0 0 , 0 0 ,0 0 , 0 0 ,0 0,0

14.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 ,0 0,0
межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов РФ

X X X X 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0,0

14.4. средства государственных внебюджетных фондов X X X X 0 , 0 0 , 0 0 ,0 0 , 0 0 , 0 0,0
14.5. средства юридических лиц X X X X 0 , 0 0 , 0 0 ,0 0 , 0 0 ,0 0,0
14.6. объем дополнительной потребности в финансовых ресурсах 

на реализацию мероприятия X X X X 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0,0

15. Мероприятие 15. Разработка механизма наставничества в 
отношении врачей - молодых специалистов, прошедших 
целевое обучение

X X X X X X X X X X

15.1. всего X X X X 0 ,0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0,0



10

№ п/п

Наименование и номер мероприятия в соответствии с 
приложением № 2  к методическим рекомендациям и 

источники его финансового обеспечения
КБК Объемы финансового обеспечения по годам реализации региональной программы (тыс.

рублей)

Глава Раздел/
подраздел

Целевая
статья

Вид
расходов 2 0 2 1  год 23 2 0 2 2  год 2з 2023 год г. 2024 год 24 2025 год 24 2021-2025 годы 

(итого)
из них: X X X X X X X X X X

15.2. бюджет субъектов Российской Федерации X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
межбюджетные трансферты федерального бюджета X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

15.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов РФ

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

15.4. средства государственных внебюджетных фондов X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
15.5. средства юридических лиц X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
15.6. объем дополнительной потребности в финансовых ресурсах 

на реализацию мероприятия X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

16.

Мероприятие 16. Внесение изменений в территориальную 
программу государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи в части обеспечения 
потребности в дорогостоящих диагностических 
исследованиях, проводимых в амбулаторных условиях, и 
выделение их из подушевого норматива финансирования 
оказания первичной медико-санитарной помощи

X X X X X X X X X X

16.1. всего X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
из них: X X X X X X X X X X

16.2. бюджет субъектов Российской Федерации X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
межбюджетные трансферты федерального бюджета X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

16.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов РФ

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

16.4. средства государственных внебюджетных фондов X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
16.5, средства юридических лиц X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
16.6. объем дополнительной потребности в финансовых ресурсах 

на реализацию мероприятия X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

17.

Мероприятие 17. Внесение изменений в территориальную 
программу государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи в части введения 
коэффициентов дифференциации для подушевого норматива 
финансирования на прикрепившихся лиц для медицинских 
организаций, расположенных в сельской местности, рабочих 
поселках, поселках городского типа и малых городах

X X X X X X X X X X

17.1. всего X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
из них: X X X X X X X X X X

17.2. бюджет субъектов Российской Федерации X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



11

№ п/п

Наименование и номер мероприятия в соответствии с 
приложением X® 2 к методическим рекомендациям и 

источники его финансового обеспечения
КБК Объемы финансового обеспечения по годам реализации региональной программы (тыс.

рублей)

Глава Раздел/
подраздел

Целевая
статья

Вид
расходов 2021 год 23 2022 год 23 2023 год 24 2024 год 24 2025 год г. 2021-2025 годы 

(итого)
межбюджетные трансферты федерального бюджета X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

17.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов РФ

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

17.4. средства государственных внебюджетных фондов X X X X 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0
17.5. средства юридических лиц X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
17.6. объем дополнительной потребности в финансовых ресурсах 

на реализацию мероприятия X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

18.
Мероприятие 18. Стимулирование руководителей и 
медицинских работников медицинских организаций 
первичного звена здравоохранения внедряющих новую 
модель оказания гражданам первичной медико-санитарной 
помощи

X X X X X X X X X X

18.1. всего X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
из них: X X X X X X X X X X

18.2. бюджет субъектов Российской Федерации X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
межбюджетные трансферты федерального бюджета X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

18.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов РФ

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

18.4. средства государственных внебюджетных фондов X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
18.5. средства юридических лиц X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
18.6. объем дополнительной потребности в финансовых ресурсах 

на реализацию мероприятия X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

19.

Мероприятие 19. Обеспечение бездефицитного финансового 
обеспечения оказания медицинской помощи в рамках 
территориальной программы государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, с 
учетом реализации мероприятий региональной программы

X X X X X X X X X X

19.1. всего X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
из них: X X X X X X X X X X

19.2. бюджет субъектов Российской Федерации X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
межбюджетные трансферты федерального бюджета X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

19.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов РФ

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

19.4. средства государственных внебюджетных фондов X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
19.5. средства юридических лиц X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
19.6. объем дополнительной потребности в финансовых ресурсах 

на реализацию мероприятия X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



12

№ п/п

Наименование и номер мероприятия в соответствии с 
приложением № 2  к методическим рекомендациям и 

источники его финансового обеспечения
КБК Объемы финансового обеспечения по годам реализации региональной программы (тыс.

рублей)

Глава Раздел/
подраздел

Целевая
статья

Вид
расходов 2 0 2 1  год 23 2 0 2 2  год 23 2023 год 24 2024 год 24 2025 год 24

2021-2025 годы 
(итого)

20.
Меропритие 20. Участие в реализации пилотного проекта по 
вовлечению частных медицинских организаций в оказание 
медико-социальных услуг лицам в возрасте 65 лет и старше

X X X X X X X X X X

20.1. всего X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
из них: X X X X X X X X X X

20.2. бюджет субъектов Российской Федерации X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
межбюджетные трансферты федерального бюджета X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

20.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов РФ

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

20.4. средства государственных внебюджетных фондов X j X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
20.5. средства юридических лиц X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
20.6. объем дополнительной потребности в финансовых ресурсах 

на реализацию мероприятия X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

21.
Мероприятие 21. Обеспечение лекарственными препаратами 
граждан, которые перенесли острое нарушение мозгового 
кровообращения, инфаркт миокарда и другие острые 
заболевания или операции на сосудах и которые получают 
медицинскую помощь в амбулаторых условиях

X X X X X X X X X X

21.1. всего X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
из них: X X X X X X X X X X

21.2. бюджет субъектов Российской Федерации X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
межбюджетные трансферты федерального бюджета X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

21.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов РФ

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

21.4. средства государственных внебюджетных фондов X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
21.5. средства юридических лиц X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
21.6. объем дополнительной потребности в финансовых ресурсах 

на реализацию мероприятия X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

* В соответствии с приложением 10 к государственной программе Иркутской области «Развитие здравоохранения» на 2019-2024 годы, утвержденной постановлением Правительства 
Иркутской области от 6 ноября 2018 года № 816-пп - Мероприятие «Финансовое обеспечение формирования нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного 
медицинского страхования в целях софинансирования расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала.».



Приложение 2
к постановлению Правительства Иркутской области

от 21 ноября 2022 года  Р 906-пп
«Таблица № 1

Строительство (реконструкция) медицинских организаций, подведомственны х министерству здравоохранения Иркутской области, расположенны х на территории Иркутской области, оказывающ их первичную медико-санитарную  помощ ь взрослым и детям, их
обособленны х структурны х подразделений, центральны х районны х н районны х больниц

№
п/п

Наименование 
юридического лица 

(полностью)

Наименование объекта 
(поликлиника, 

стационар 
(дневной/круглосуточн 
ый), поликлиническое 
подразделение, ЦРБ, 
РБ, ВА, УБ, ОВОП, 
ФАЛ, ФП, прочее 

(переход между 
стационарным 

подразделением)

Адрес объекта Износ
(У.)**

Планируемое
мероприятие

(реконструкция,
строительство,
строительство

взамен
существующего,

новое
строительство)

Наличие
детских

подразделе
НИИ

(да/нет)

Количество
населения,

обслуживаемо
е

медицинской
организацией
(структурным
подразделение

м)

Объем работ 
(кв.м.)

Мощность 
планируемого 

объекта 
(посещений в 
смену, койко- 

мест для 
стационара)

Планируемая 
стоимость работ

в том числе по годам:

2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16

1

Областное 
государственное 

автономное учреждение 
здравоохранения 

«Иркутская городская 
клиническая больница № 

10»

Детская поликлиника 
ОГАУЗ «ИГКБ № 10» 
на бульваре Рябикова, 

31 Свердловского 
района г. Иркутска с 

мощностью 500 
посещений в смену

Иркутская область, 
г. Иркутск, бульвар 

Рябикова, 31
81

строительство
взамен

существующего
да 8800 11128,7 500 1 259 400 000,0 0,0 223 000 000,0 274 000 000,0 386 000 000,0 376 400 000,0

2

Областное 
государственное 

бюджетное учреждение 
здравоохранения 

Братская районная 
больница

Тангуйская участковая 
больница ОГБУЗ 

«Братская районная 
больница»

Иркутская область, 
Братский район, с.

Тангуй, 
ул.Набережная, 46

85 строительство
взамен

существующего
да 2401 6000 100, 15 600 000 000,0 0,0 300 000 000,0 300 000 000,0 0,0 0,0

3

Областное 
государственное 

бюджетное учреждение 
здравоохранения 

«Заларинская районная 
больница»

Детская поликлиника 
на 100 посещений в 

смену ОГБУЗ 
«Заларинская 

районная больница»

Иркутская область, 
Заларинский район, 

рп. Залари, 
ул. Рокоссовского, 

14-В

81
строительство

взамен
существующего

да 8633 5500 150 550 000 000,0 0,0 100 000 000,0 200 000 000,0 250 000 000,0 0,0

4

Областное 
государственное 

бюджетное учреждение 
здравоохранения 

«Качугская районная 
больница»

Поликлиника на 200 
посещений в поселке 

Качуг Качугского 
района

Иркутская область, 
Качугский район, 

рп. Качуг, 
пер.Больничный, 

Д-1

80
строительство

взамен
существующего

нет 11765 8000 200 600 000 000,0 0,0 170 000 000,0 180 000 000,0 250 000 000,0 0,0

5

Областное 
государственное 

бюджетное учреждение 
здравоохранения 
«Нижнеудинская 

районная больница»

Новое здание 
Алзамайская 

городская больница 
ОГБУЗ 

«Нижнеудинская РБ»

Иркутская область, 
Нижнеудинский 

район, г. Ал замай, 
ул. Первомайская,

78

85
строительство

взамен
существующего

да 5693 9000 130, 52 900 000 000,0 0,0 0,0 150 000 000,0 350 000 000,0 400 000 000,0



2

№
п/п

Наименование 
юридического лица 

(полностью)

Наименование объекта 
(поликлиника, 

стационар 
(дневной/круглосуточн 
ый), поликлиническое 
подразделение, ЦРБ, 
РБ, ВА, УБ, ОВОД 
ФАЛ, Ф Д  прочее 
(переход между 
стационарным 

подразделением)

Адрес объекта Износ
<%)**

Планируемое
мероприятие

(реконструкция,
строительство,
строительство

взамен
существующего,

новое
строительство)

Наличие
детских

подразделе
ний

(да/нет)

Количество
населения,

обслуживаемо
е

медицинской
организацией
(структурным
подразделение

м)

Объем работ 
(кв.м.)

Мощность 
планируемого 

объекта 
(посещений в 
смену, конко- 

мест для 
стационара)

Планируемая 
стоимость работ

в том числе по годам:

2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

6

Областное 
государственное 

бюджетное учреждение 
здравоохранения 

«Областная больница 
№2»

Детская поликлиника 
на 150 посещений в 

смену по адресу: 
Иркутская область, 

Эхирит-Будагатский 
район, п. Усть- 

Ордынский

Иркутская область 
Эхирит- 

Булагатский район, 
п. Усть-Ордынский, 

ул. Кирова 41

новое
строительство да 5967 5500 100 550 000 000,0 0,0 0,0 100 000 000,0 135 000 000,0 315 000 000,0

7

Областное 
государственное 

бюджетное учреждение 
здравоохранения 

«Иркутская районная 
больница»

Поликлиника детская

Иркутская область. 
Иркутский район, с. 

Хомутово, ул. 
Мичурина 18

новое
строительство да 2686 7000 350 630 000 000,0 0,0 0,0 0,0 250 000 000,0 380 000 000,0

S

Областное 
государственное 

бюджетное учреждение 
здравоохранения 

«Иркутская районная 
больница»

Поликлиника

Иркутская область. 
Иркутский район, 
р.п. Маркова, ул. 

Мира, 2

новое
строительство

нет 12739 7000 350 630 000 000,0 0,0 0,0 0,0 250 000 000,0 380 000 000,0

9

Областное 
государственное 

бюджетное учреждение 
здравоохранения 

«Тайшесткая районная 
больница»

ОГБУЗ «Тайшетская 
районная больница» 

Шелеховская 
участковая больница 

(20 посещений в 
смену, 11 коек 

сестринского ухода) 
Тайшетского района, 

с. Шелехово, ул. 
Октябрьская, 2 Б

Иркутская область. 
Тайшетский район, 

с. Шелехово, ул. 
Октябрьская, 2Б

80
строительство

взамен
существующего

нет 1157 3382 20,11 404 794 600,0 142 505 800,0 262 288 800,0 0,0 0,0 0,0

Итого по капитальному строительсту 6 124 194 600,0 142 505 800,0 1 055 288 800,0 1 204 ООО 000,0 1 871 000 000,0 1 851400 000,0

1

Областное 
государственное 

бюджетное учреждение 
здравоохранения 

«Усельская городская 
больница»

Врачебная 
амбулатория п. Тельма 

ОГБУЗ «Усольская 
городская больница»

Иркутская область, 
Усольский район, 

рп. Тельма, 
ул.Крупской, 13а

5 4 + реконструкция да 5000 977,5 100 140 000 000,0 0,0 70 000 000,0 70 000 000,0 0,0 0,0

Всего по капитальному строительству и реконструкции 6 264 194 600,0 142 505 800,0 1 125 288 800,0 1 274 000 000,0 1 871 000 000,0 1 851 400 000,0

Количество населения, прикрепленного к медицинской организации

**Включение объектов в перечень медицинских организаций, строительство, реконструкция и капитальный ремонт финансируется в рамках региональной программы, должно осуществляться с учетом 81 и более % - строительство взамен 
существующего)

*-согласно заключению по результатам техничекого обследования строительные конструкции нежилого здания признаны аварийными.».


